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Ze světa

K dyž mluvila předloni Greta
Thunbergová ke světovým
lídrům na klimatickém summi-

tu v New Yorku, sugerovalo to obraz
generačního střetu. Na jedné straně
švédská aktivistka, tehdy šestnáctile-
tá, požadující „změnu způsobu živo-
ta“. Na druhé straně o celé generace
starší politici, kteří podle ní svou ne-
činností vše zavinili.
Optikou západníchmédií to vypa-

dalo, jako by Thunbergová a její
stoupenci z hnutí Pátky pro bu-
doucnost reprezentovali své vrstev-

níky, kteří kolektivně zachraňují
planetu, zatímco jejich neodpověd-
ní rodiče vše zanedbali. Jenže tak
jednoduché to není.
Německý list DieWelt píše, že sou-

časná mládež se v názorech mnoh-
dy odklání od toho, co říkají stou-
penci Pátků pro budoucnost. Cituje
z rozsáhlé klimatické studie Evrop-
ské investiční banky (EIB), podle
které se respondenti zemí evrop-
ské sedmadvacítky z věkové skupi-
ny nad 65 let mnohdy vyjadřují
ohledně boje s klimatickými změna-
mimnohemekologičtěji než zástup-
ci skupiny 15 až 29 let.
Výmluvná je v této studii, která

probíhala od října do listopadu loň-
ského roku, otázka týkající se spo-

třeby. Respondenti se měli vyjádřit,
zda by měly být zakázány produkty
a služby, které jsou nejvíce odpo-
vědné za škodlivé emise skleníko-
vých plynů. Souhlasně se vyslovilo
pouze 39 procent Evropanů ve sku-
pině 15 až 29 let, zatímco ve skupině
nad 65 let s tím souhlasilo 53 pro-
cent dotázaných. Podobný trend
prostupuje i mnoha dalšími okruhy
témat. Když přišel na řadu hypote-
tický zákaz letecké dopravy na krat-
ší vzdálenosti, souhlasilo s takovým
nápadem v zemích EU jen 25 pro-
cent dotázaných z nejmladší skupi-
ny, zatímco mezi nejstaršími se vy-
slovilo souhlasně 31 procent.
Nabízí se domněnka, že „mladí“

jsoumožná velmi dobře informová-

ni: vnitrostátní lety přispívají jen za-
nedbatelně ke škodlivým emisím.
Spíše se zdá, že ochrana klimatu

nemámezi mladými lidmi tak vyso-
kou prioritu, jak bymohly naznačo-
vat všudypřítomné záběry protestu-
jících klimatických aktivistů na tele-
vizních obrazovkách.
Dalo by se v citování průzkumu

pokračovat. Pouze 28 procent
z „mladých“ respondentů podporu-
je zákaz aut s vysokými emisemi ve
městech, zatímco mezi „starými“
má nápad podporu 44 procent.
Podobně to vychází, když přijde

řada na snížení spotřeby ropy,
recyklaci či zákaz výroby zboží
krátkodobé spotřeby. Německý
deník konstatuje, že pokud jde

o ochranu klimatu, názorové roz-
díly mezi generacemi nejsou zda-
leka tak zjevné, jak se mnozí radi-
kálové mezi Gretinými příznivci
domnívali.
Viceprezident FIB Ambroise Fay-

olle celkově výsledky studie oceňu-
je, protože napříč všemi věkovými
skupinami se prosadil názor, že
lidé změnou svého chování mohou
překonat klimatickou krizi.
Samotná Greta cestování leta-

dlem rozhodně odmítá, nelpí ani
na věcech a požitcích. „K tomu,
abych se cítila šťastná, nepotřebuji
létat do Thajska ani kupovat nové
oblečení,“ vyjádřila se. Její slova ale
mezi vrstevníky rezonují, jak nazna-
čil průzkum, jen v omezené míře.

MOSKVARusko a Čína našly společ-
nou řeč v dalším odvětví – tentokrát
ve vesmírném výzkumu. Společně
plánují vytvořit mezinárodní vědec-
kou stanici na Měsíci. Ambiciózní
záměr bude zřejmě konkurentem
obdobného projektu amerického
Národního úřadu pro letectví
a vesmír (NASA). Zatímco pro
Peking je to součást již silného
vesmírného programu, pro Moskvu
se nabízí možnost vyhoupnout se
zpět do sedla vesmírných velmocí.
Lunární stanice by měla být kom-

plexním výzkumným zařízením, kte-
ré by mohlo vzniknout na povrchu
Měsíce anebo na oběžné dráze, uvá-
dí ruská vesmírná korporace Rosko-
mos. Stanice by se měla využívat pro
výzkumnapříč odvětvími včetně prů-
zkumu přirozeného satelitu Země
nebo výzkumu a „testování technolo-
gií s možností dlouhodobého bezpi-
lotního provozu s vyhlídkou na pří-
tomnost člověka na Měsíci“.
Podle nedávno podepsaného me-

moranda vypracují obě země ces-
tovní mapu k vytvoření stanice.
Spolupráci plánují při jejím projek-
tování, rozpracování, uskutečnění
i provozu. Dokument sice nehovoří
o harmonogramu ani objemu inves-
tic, ale nechává otevřené dveře pro
případné další zájemce.

Země se rovněž dohodly na dal-
ším lunárním výzkumu – spolupra-
covat tak mají na čínské misi robo-
tické sondy Čchang-e 7 a ruské
Luny 27, které mají za cíl prozkou-
mat jižní pól Měsíce.

Zašlá sovětská sláva
Rozhodnutí o spolupráci padlo
před blížícím se 60. výročím ode
dne, kdy Moskva vyslala do vesmí-

ru vůbec prvního člověka na světě –
12. dubna 1961 se jím stal Jurij Gaga-
rin. Zatímco v dobách Sovětského
svazu byla země průkopníkem v do-
bývání vesmíru, od první umělé
družice na oběžné dráze Země přes
první živou bytost po první lidskou
posádku ve vesmíru, v posledních
letech zůstává ruský vesmírný pro-
gram spíše v pozadí. Ve výzkumu
Měsíce, ale i Marsu ho na plné čáře

předhání Čína a USA.Může za to ne-
dostatečné financování. Ruskému
vesmírnému programu se navíc ne-
vyhnuly ani korupční kauzy. Napří-
klad v roce 2014 se podle auditu do-
pustili v Roskomosu finančních zlo-
činů v hodnotě 92 miliard rublů
a podle šéfa korporace Dmitrije Ro-
gozina bylo za posledních dva a půl
roku otevřeno celkem asi 26 ko-
rupčních vyšetřování proti vysoce

postaveným činitelům. Značná část
skandálů se také týká zpronevěry
peněz na dostavbu kosmodromu
Vostojčnyj.
Úspěšnější tak bývají společné

mezinárodní projekty, jakým jeMe-
zinárodní vesmírná stanice ISS, na
jejímž založení se Rusko podílelo
společně s USA, EU, Kanadou a Ja-
ponskem. Až do loňského roku při-
tom držely ruské kosmické lodě
Sojuz monopol na dopravu posád-
ky na ISS, o ten ale nakonec přišly
díky úspěchu soukromé americké
kosmické společnosti SpaceX. Ta
loni v listopadu dopravila na stanici
první plnohodnotnou misi.

Čína na vrcholu?
Pro Čínu je naproti tomu společný
projekt šancí posílit už tak rostoucí
prestiž vlastního programu. Peking
se sice do vesmírných závodů zapo-
jil později, ale soupeře díky napum-
povaným státním investicím rychle
dohnal. V roce 2019 jako první do-
stala země vlastní sondu na odvrá-
cenou stranuMěsíce. Letos v únoru
pak začala na oběžné dráze Marsu
kroužit její družice.
Rusko posiluje spolupráci s Čínou

zejména na pozadí zhoršujících se
vztahů se Západem.Moskva údajně
loni odmítla podílet se na obdob-
ném lunárním projektu NASA, po-
dle některých informací bylo Rus-
ko z plánu vyloučeno. Prý kvůli stíž-
nostem na jeho nedostatečnou roli
v projektu.
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INZERCE

JERUZALÉM Izraelský předseda
vlády Benjamin Netanjahu navštíví
ve čtvrtek Spojené arabské emirá-
ty. Podle izraelských médií se setká
s korunním princem Abú Zabí Mu-
hammadem bin Zajdem a ještě ten
den se vrátí domů.
Jedná se o první oficiální návště-

vu od podepsaní smlouvy o norma-
lizaci vztahů vloni v září. Stejnou
smlouvu podepsal Izrael i s Bahraj-
nem. Spojené arabské emiráty a Ba-
hrajn jsou první státy za čtvrt stole-
tí, které prolomily dlouhodobé
tabu ve strategickém přeskupení
zemí Středního východu proti Írá-
nu. Zároveň jsou teprve třetí a čtvr-
tá země, se kterou Izrael navázal
formální vztahy za posledních více
než 70 let.
Kvůli epidemii odložená návštěva

se koná jen pár dní před izraelský-
mi volbami. Původně měl premiér
navštívit ještě Bahrajn, jestli se tak
stane i nyní, zatím jasné není. (pro)

Rusko a Čína plánují společnou vesmírnou stanici, obdobný projekt má i NASA

Kdo obsadí Měsíc?

Závod o MěsícKdo postaví naMěsíci první stálou základnu?Chce to být společněRusko aČína. Foto: Profimedia

Další průlom.
Netanjahu
navštíví
Emiráty

Hlavní témata projektu Jsou pro vás tato témata zajímavá?

Staňte se součástí projektu a získejte
aktuality a pozvánky na akce
přednostně! Registrace na odběr
novinek je ZDARMA.

Asociace malých
a středních podniků

a živnostníků ČR
vyhlašuje nový

projekt!

Zvládnutí změn
v podnikání
v důsledku

koronavirové krize

Produktivita, nový přístup
k zákazníkům

a partnerům, udržitelnost
a CSR

Nové přístupy k řízení
týmu a práce se

zaměstnanci

Marketingové,
technologické

a digitální trendy

Generální partneři projektu
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Generální mediální partner projektu

Partneři projektu Mediální partneři projektu

Evropská unie

Začala debata
o budoucnosti Unie
Po dlouhých sporech o její vedení
a dosah se instituce Evropské unie
shodly na podobě veřejné debaty,
která má spoluurčit budoucí směřo-
vání evropského bloku. Šéfové unij-
ních orgánů včera svými podpisy
stvrdili zahájení Konference o bu-
doucnosti Evropy, v níž mají lidé
vyjádřit své podněty k fungování
EU. Kompromisní podoba debaty
nakonec nemá přinést změny unij-
ních smluv ani pravidel pro volby
do Evropského parlamentu. (ČTK)

Arménie

Premiér a armáda
se ostře hádají
Arménský premiér Nikol Pašinjan
oznámil, že včerejším dnem vstou-
pilo v platnost jeho rozhodnutí od-
volat náčelníka generálního štábu
Onika Gasparjana. Ten to považuje
za protiústavní krok. Prezident po-
dle ministerského předsedy sice stá-
le odvolání nestvrdil podpisem, ale
ani ho nenapadl v dané lhůtě u
Ústavního soudu. Generální štáb
ovšem znovu, důrazněji vyzval pre-
miéra k rezignaci a k uspořádání
předčasných parlamentních voleb.
Pašinjan armádu už dříve obvinil
z pokusu o vojenský převrat. (ČTK)

Klima jako generační střet? Ne tak docela
Evropská studie boří stereotypní představy, podle kterých „mladí“ bojují proti emisím, zatímco „staří“ přihlížejí


